
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 53Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: RITA DE CASSIA ALMEIDA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 892008

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: Portaria n° 3061/15, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 14.10.2015
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: DENILSON COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 892027

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 3068/15 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: JULIO CESAR DA ROCHA ALVES
ID. FUNCIONAL: 54181025-3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.08.2011 a 11.08.2014
PERIODO: 19.11.2015 a 18.12.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 892034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2961, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
056/2015-UEPA, fi rmado com a empresa STYLUS CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA - EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 056/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/402002-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr(a). MAURO DO CARMO BEVILAQUA, 
Matrícula nº 57175261-2, lotado(a) na Coordenadoria de 
Arquitetura e Engenharia-CAE/UEPA, para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 056/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
STYLUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EIRELI.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da 
citada empresa para serviços de revitalização do Campus XV 
- Redenção-PA, da Universidade do Estado do Pará, tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 891898
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2965, 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 054/2015-UEPA, fi rmado com a empresa NOPRAGAS 
CONTROLE AMBIENTAL LTDA EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 054/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2014/484768-UEPA)
RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. Raimundo Charles Alcântara de Oliveira, 
Matrícula nº 57201135/1, lotado no Planetário do Pará/UEPA 
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 054/2015-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e a NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a Contratação 
de Serviços continuados de saneamento, contemplando 
higienização de reservatórios de água (cisternas, caixas d’água 
e poço tubular) do Centro de Ciências e Planetário do Pará da 
Universidade do Estado do Pará, tudo em conformidade com as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 891900
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2966, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
055/2015-UEPA, fi rmado com a empresa PRESCOM COM. E 
SERV. DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
O  Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 055/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/363512-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  a  Sra.  ELIZA HASSELMANN SADALLA, 
Matrícula nº 08013686-1, lotada na Coordenadoria de Arquitetura 
e Engenharia-CAE/UEPA para  exercer o cargo  de  Fiscal  do  
Contrato  nº 055/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a empresa 
PRESCOM COM. E SERV. DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a  contratação 
da citada empresa para realização dos serviços de recuperação 
de escada e rampas de acesso, construção de rampa e reforma 
elétrica do campus XIII - Tucurui/UEPA, da Universidade do 
Estado do Pará, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes no Termo de Referência. O prazo de vigência do 
contrato é de 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º  -  É dever do fi scal elaborar relatório de execução 
do serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º  -  A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º  -  Esta Portaria entra em vigor a partir do início da 
vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  22 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 891993

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 056/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obras
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de REFORMA GERAL DO CAMPUS XV - REDENÇÃO/UEPA por 90 
(noventa) dias.
VALOR DO TOTAL: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2015.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 21/01/2016.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 011/2015
MODALIDADE: Carta Convite nº 011/2015- CEL/UEPA.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0130004570
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS - EIRELI
CEP: 66.110-190
LOGRADOURO: Rua Assembleia
BAIRRO: Maracangalha
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 170
TELEFONE: (91) 3246-1213
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 891895
                                                                 CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 055/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obras
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESCADA 
E RAMPAS DE ACESSO, CONSTRUÇÃO DE RAMPA E REFORMA 
ELÉTRICA DO CAMPUS XIII - TUCURUÍ/UEPA por 60 (sessenta 
dias).
VALOR DO TOTAL: R$ 71.800,00 (setenta e um mil e oitocentos 
reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2015.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/12/2015
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 10/2015
MODALIDADE: Carta Convite nº 10/2015-CEL/UEPA.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0130004570
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA.
CEP: 66.093-677
LOGRADOURO: Tv. Lomas Valentinas
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2884
TELEFONE: (91) 3277-4186
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 891896
                                                                  CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 054/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de Serviços continuados de saneamento, 
contemplando higienização de reservatórios de água (cisternas, 
caixas d’água e poço tubular) do Centro de Ciências e Planetário 
do Pará da Universidade do Estado do Pará por 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 4.808,00 (quatro mil oitocentos 
e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2015.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/10/2016.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 35/2015
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 035/2015-UEPA.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0130004570
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA EPP.
CEP: 66.080-009
LOGRADOURO: Tv. Mariz e Barros
BAIRRO: Pedreira
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 1678
TELEFONE: (91) 3226-9231
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 891998
CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/380663 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 051/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obras


